## DE REBUS GESTIS

grauatus etiam in publicis philosophie, theologiaeque; scholis, operam dare magistro Roensi celeberrimo tunc harum doctrinarum professori. Ergo iuris curriculo peracto, in patriam reuersus, ex parentis Alphonsi authoritate, qui forenses causas procurabat, Romam contendere statuit, per uulgato nimiriū omnium mortalium affectu sese à dira egestatis tyrannide vindicandi. In ea peregrinacione, cùm in latrones se mel atque iterum incidisset, viatico, veste, ipso etiam quo vehebatur equo despoliatus, apud Aquas sextias iter susceptum sistere coactus est, donec commodū præteriens Brunetus quidam, qui eius Salmanticę contubernalis fuerat, pecuniam mutuauit, & in communis itineris societatem (vterque enim Romanū contendebat) admisit. Dum Ximenius Romę causis sese acti tandis exercet, morte patris nuntiata domum continuò rediit. Certè matris viduitati, & fratrum orbitati commodè se posse subuenire arbitrabatur, si saltem Pontificium diploma impetraret, cuius vi, & potestate sacerdotium aliquod inter suos indipisci posset: literas vulgo expectatiuas vocant. Harum igitur literarum quas obtinuit authoritate, Archipresbyteratum Vzedę oppidi, tunc fortè vacuum factum occupauit, sacerdotium quidem minimè opimum, sibi tamen cùm natalis soli vicinitate, tum iurisdictionis, quæ ipsos etiam Turrilacunenses amplectetur, dignitate per opportunum. Is sacerdotia vindicandi modus, apud omnes Episcopos inuidiosus est, quod iure suo fraudari videantur: vnde quibus ad resistendum minor vis est, vel inuiti cedere coguntur. Cum Alfonso Carrillo Archiepiscopo Toletano homine potentissimo, & cerebroso negotium fuit tractandum, qui domesticum quendam sacerdotio statim prefecerat. Quare grauiissima Antistitis offensione contracta, & captus, & custodię traditus, in penitiore Vzedanę arcis turri, quę ipsi deinde Archiepiscopo facto pro gazophylacio fuit, nō sine vinculis tenebatur. Hunc inter cæteras custodias mœstum & coticentem, non ignobilis conditionis sacerdos, eius oppidi ciuis, qui in vinculis etiam erat, per humaniter solatus, sic finem dicendi fecis se dicitur. Depone mœrem, quo angeris, vir optime, nam in hoc ipso quo teneris vincitus cubiculo, Ioannes Zerezuela Aluari illius magni Comestabilis frater, grauioribus vinculis constrictus, acerbiorum custodiam passus est: cui ad Pontificatum Toletanum assumpto rerum præteriorum, & iniquę sortis memoria iucūda fuit.

Quin

Quin postquam tuę frontis probitatem, totiusq; corporis dignitatem sum contemplatus, talem tibi rerum commutationem futurā animus mihi iam dudum diuinat. Egit illigratias pro tam blando sermone Ximenius: sed duriora principia esse dixit, quām ut exitum tam felicem essent habitura. Nō defuerunt aliquot huiusmodi predictiones, & ostenta, quibus eius futura magnitudo quantum curæ immortalibus esset, prædiuinari, animaduertiq; potuit: quæ profectò non commemorasse, nisi id exemplo summorum historiorum à me fieret: & à viris grauissimis relata mihi essent, qui id non semel à maioribus suis audiuisse affirmauerunt. Quare non verebor suis locis aliqua interferere, quæ illum non humano aliquo fauore, aut cęca fortunæ temeritate, sed potius diuino consilio, & nutu ad tot res amplissimas gerendas destinatum fuisse ostendunt. Ab hac Vzedanæ arcis custodia, haud ita multò post ad arcem oppidi sancti Torquati, publicum sontium sacerdotum carcerem translatus, complures ibidies detentus, vna sacrarum literarum lectioне duram fortunæ, in qua versabatur, conditionem tolerabat: donec Archiepiscopus per Bondiani comitis nepotis sui vxorem tandem exoratus, abiecta cessionis spe, quam de iure sacerdotij extorquere à capto conabatur, liberum hominem abire permisit. Ille conceptam semel Antistitis indignationem veritus, ne quæsita, vt fit, nō tantum expectata occasione, rursus eruiperet, solum vertere statuit, atq; ab vniuersa illius ditione ipse se exilio sp̄otaneo multauit. Quocirca composita cum capellano maximo ecclesiæ Seguntinæ mutua sacerdotiorum permutatione, Capellaniam quam maximam appellant, ecclesiasticæ dignitatis titulo insignem, adeptus est, sed nonnullo, quod vberioris prouentus esset quām Archipresbyteratus, annuę pensionis onere pregrauata m. Ioannes Vallegius alter facta hęc fuisse dicit: nam ei statim ut à Salmantica in patriam peruenit, Alphonsum Carrillum, eius virtute cognita, vltro sacram Turrilacunæ, Talamancæ, & Vzedæ præfecturam detulisse: postea tamen Archipresbyteratus Vzedani causa, quem sibi sine Carrilli autoritate ex summi Pontificis diplomate vindicauerat, simultate orta, in vincula (vt supra dictum est) coniectum, clam deinde exolutum, Romam ad ius obtainendum petiisse: indeq; lite composta reuersum, permutationem illam fecisse. Sed quoniam hominem officiosissimum id inconsulto hero facturum fuisse, verisimile

## DE REBUS GESTIS. AAI

non est: & leuioris mometi res illa erat, quām vt fido ministro Carrillus indignaretur: placuit Florianum Ocampum, & Ioannem Veraram sequi, qui de eo dissidio ita vt diximus prodiderunt. Sed vt cunque ea gesta sint, Seguntiam Ximenium petiisse constat: vbi ita integrē vitam instituit, vt ab omnibus bonis eius amicitia certa-  
tim ambiretur: inter quos familiarissimè vsus est Ioanne Lupo Me-  
dinensi, Almazani Archidiacono, viro singulari morum probita-  
te, atq; rerū gerendarū prudentia prēdito, tum etiā opibus, & autho-  
ritate pollenti: cui iam tunc author Ximenius fuit eius Collegij li-  
terarij condendi, quod in suburbio Seguntino ius Academiæ publi-  
cæ tenet. Qua in re, non obscurum sanè documentum dedit, animi  
ad literas prouehendas propensi, secumq; tale aliquid meditantis,  
modò fortuna par votis offerretur. Fuit per ea tempora diuinus  
quidam in multis ad extruēdas Academias per Hispaniam ardor:  
nam partim pacis beneficio inuitati, quæ perinde atque vernum té-  
pus in arboribus flores, ita hæc omnes bonas artes aura quadam in-  
dulgenti euocat: partim Dei Opt. Max. consilio, barbariem & igno-  
rantiam ab Hispania relegare iam parantis, Franciscus Aluarus To-  
letanam erexit: Magister Rodericus à sancta AElia, qui dictio-  
narium ecclesiasticum composuit, Hispalensem: Fernandus Talabri-  
ensis Hieronymianus, primus eius vrbis Antistes, Granatensem:  
quam Daualus successor & collegio, & redditibus adauxit. Quin &  
aliquot postea annis, adhuc eodem studio in quorundam animis  
durante, Mercatus Abulensis Episcopus, in medijs Cantabrorum  
montibus Onnatinam: in Bætica Gironius Vreniæ regulus Vrsao-  
nensem: Alexander. VI. Pont. Max. Valentinam: sed ferme inter  
primos Complutensem Ximenius. Ergo cùm is Seguntiæ ageret,  
iam vitæ, & diuinarum modo constituto, totum sese ad diuinarum  
literarum studium conuertit, adhibito etiam Hebræo præceptore  
perdiscendæ Hebraicæ, Chaldaicæq; linguæ desiderio: nam à ciui-  
libus, & forensibus studijs adeò natura sua abhorrebat, vt multi se-  
riò affirmantem audierint, quicquid illius disciplinæ pectore con-  
cepisset, se si fieri posset, libenter euomitum. Interea Petrus Gon-  
zalus Mendozus Cardinalis, qui & Seguntinus Episcopus erat,  
magna hominis fama permotus, nihil tale cogitanti, aut ambienti  
vicariam detulit vniuersæ diœcesis administrationem. Quod ille  
munus quanta potuit contentione recusauit, & deprecatus est. Sed  
cùm

cum Antistes potentissimus acrius instaret & vrgeret, subiit tandem onus, ne illius autoritatem cōtemnere videretur. Susceptū igitur munus tanta animi moderatione prudentiaq; gerebat, vt vniuersi facile intelligerent, neminem inueniri posse, qui ab omni vel auarietate vel insolentiae labore magis abhorret. Quo factum est, vt ab Antistite suo plurimi fieret, & sacerdotijs non contemnendis augeretur: & simul maiorem bonorum omnium benevolentiam comparauerit. Nam Alphonsus Sylua Cifontanus comes, ad Granatēsem expeditionem profectus, dum egregiè pugnat à Mauris est captus. Hic ergo Granatē cum intra custodias haberetur, Ximenium quē prēstare vitē integritate sciebat, ditioni suę vniuer sę prēfecit: remq; publicam, & familiarem, eius fidei, & tutelę commendauit. Cum itaque Seguntię, in litibus ecclesiasticis iudicandis cæteris omnibus abunde satisfaceret, sibi vni tantum displicebat: nimirum mens diuinis assueta rebus, quę ab illo vitę strepitū in tutissimum otium se iam receperat, haud ferre poterat tempus ferè omne rebus sordidis impendi. Quare suas meditationes, & assidua cum Deo colloquia suspirabat: non tamen reperire modum poterat, quo se à suscepto munere extricaret, & in pristinam libertatem assereret. Cœpit ergo monachatum cogitare, nam hęc sola via Ximenio reliqua videbatur, qua & Cardinali Mendozio satisfaceret, & sui voti compos esset. Cum rem ad amicorum quam plurimos detulisset, illorū nonnulli haud quaquā pari spiritu afflati, magnopere hominē ab eo consilio dehortari, ac deterrire conabantur. At ille cum obfirmatio in ea sententia animo, hanc viam liberatorem nostrum Christum Opt. Max. commonstrasse diceret, qua illum expeditius mortales sequerentur: amici diuinitus hanc homini mentem datam intelligentes, minimè quidem repugnandum rati, de sacerdotijs quibus præterat cum eo agere cœperunt, vt ad Bernardinum eius fratrem natū minimum deferri, operam daret. Vagabatur tunc temporis adolescens, nec satis constabat ubi nam locorum ageret. Prudēdum ergo dicebāt, quā fieri posset, ne egestate oppressus, vt qui & parentum iampridem auxilio, & nunc fraterna ope destitutus eset, malis artibus victimum quæreret. Ille dictis amicorum cedens, successores sacerdotiorum ipsos constituit, fratrem interim illis commendans, modò idoneus esse videretur. Domesticis rebus vtcunque compositis, Diti Francisci instituto, quod ex toto potissimum mo-